

上海风语筑文化科技股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	294,011.87	225,630.19	30.31
营业利润	52,659.51	39,197.02	34.35
利润总额	52,282.26	39,090.50	33.75
归属于上市公司股东的净利润	45,373.83	34,252.54	32.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	42,739.52	32,442.71	31.74
基本每股收益（元）	1.08	1.19	-9.24
经营活动产生的现金流量净额	32,524.13	21,920.73	48.37
加权平均净资产收益率	21.21	18.53	增加 2.68 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	440,051.66	432,883.47	1.66
归属于上市公司股东的所有者权益	230,859.31	197,257.82	17.03
股本	42,196.60	29,155.04	44.73
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.47	6.77	-19.19

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩和财务状况

1. 报告期内，公司实现营业总收入29.40亿元，同比增长30.31%；利润总额5.23亿元，同比增长33.75%；归属于上市公司股东的净利润4.54亿元，同比增长32.47%；经营活动产生的现金流量净额3.25亿元，同比增加48.37%；加权平均净资产收益率21.21%，同比增长增加2.68个百分点。报告期末，公司总资产44.01亿元，同比增长1.66%；归属于上市公司股东的所有者权益23.09亿元，同比增长17.03%。

2. 截至2021年12月31日，公司在手订单约为54.62亿元，较上年期末增长约1.39%。

（二）增减变动幅度达30%以上的情况说明

1. 报告期内，公司主营业务持续稳健增长。首先，公司积极推动应用场景多元化战略，持续努力拓展数字化体验业务在公共文化空间及文旅空间等场景的应用，公司文化及品牌数字化体验空间业务快速增长；其次，公司持续加大在3D设计开发等领域的研发投入，增强公司业务的市场竞争力，提升公司业务的溢价空间；此外，公司积极优化组织结构、加强精细化管理，缓解材料、设备价格上涨带来的成本上升压力、克服新冠疫情反复带来的挑战。

2. 报告期内，公司因实施2020年度权益分派方案涉及以资本公积转增股本，每10股转增4.5股，导致公司总股本增加。

三、风险提示

本公告所载2021年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司2021年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司正式披露的2021年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人及会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

上海风语筑文化科技股份有限公司

董事会

2022年2月8日